

OBJETO: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE (PISO INTERTRAVADO) EM VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE BARCARENA – PA.

LOCAL: MUNICIPIO DE BARCARENA-PA

Data: Maio/2025

PRAZO: 450 (QUATROCENTOS E CINQUENTA) DIAS

BDI = 27,50%

BANCOS: SINAPI - 03/2026 - Pará, SBC - 04/2026 - Pará, SICRO3 - 01/2026 - Pará, SEDOP - 03/2026 - Pará

Orçamento Sintético								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1,00		R\$ 4.771,98	R\$ 4.771,98
1.1	011340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m²	18,00	R\$ 207,93	R\$ 265,11	R\$ 4.771,98
2			ADMINISTRAÇÃO LOCAL		1,00		R\$ 395.524,55	R\$ 395.524,55
2.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1350,00	R\$ 137,06	R\$ 174,75	R\$ 235.912,50
2.2	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	15,00	R\$ 5.471,26	R\$ 6.975,85	R\$ 104.637,75
2.3	94296	SINAPI	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	5,00	R\$ 5.391,81	R\$ 6.874,55	R\$ 34.372,75
2.4	101389	SINAPI	AUXILIAR DE TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	5,00	R\$ 3.231,62	R\$ 4.120,31	R\$ 20.601,55
3			PAVIMENTO INTERTRAVADO EM VIAS PÚBLICAS		1,00		R\$ 8.889.205,51	R\$ 8.889.205,51
3.1	023285	SBC	RETIRADA E REMOCAO DE PISO EM BLOCOS CONCRETO INTERTAVADO	m²	25000,00	R\$ 19,93	R\$ 25,41	R\$ 635.250,00
3.2	95877	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 BOTA FORA	M3XKM	91000,00	R\$ 2,19	R\$ 2,79	R\$ 253.890,00
3.3	030675	SEDOP	Escavação mecanizada	m³	5000,00	R\$ 10,51	R\$ 13,40	R\$ 67.000,00
3.4	CPU-01183	Próprio	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO - Copia da SINAPI (105564)	m³	5000,00	R\$ 60,36	R\$ 76,95	R\$ 384.750,00
3.5	95877	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 JAZIDA-OBRA	M3XKM	90278,50	R\$ 2,19	R\$ 2,79	R\$ 251.877,01
3.6	100575	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_09/2024	m²	50000,00	R\$ 0,55	R\$ 0,70	R\$ 35.000,00
3.7	92394	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	m²	50000,00	R\$ 111,93	R\$ 142,71	R\$ 7.135.500,00
3.8	95877	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 TRANSPORTE AREIA	M3XKM	45139,25	R\$ 2,19	R\$ 2,79	R\$ 125.938,50
4			PAVIMENTO INTERTRAVADO EM PASSEIOS		1,00		R\$ 810.105,56	R\$ 810.105,56
4.1	023285	SBC	RETIRADA E REMOCAO DE PISO EM BLOCOS CONCRETO INTERTAVADO	m²	2500,00	R\$ 19,93	R\$ 25,41	R\$ 63.525,00
4.2	95877	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 BOTA FORA	M3XKM	2600,00	R\$ 2,19	R\$ 2,79	R\$ 7.254,00
4.3	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023	m³	500,00	R\$ 84,19	R\$ 107,34	R\$ 53.670,00
4.4	4805754	SICRO3	Compactação manual com soquete vibratório	m³	500,00	R\$ 7,89	R\$ 10,05	R\$ 5.025,00
4.5	95877	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 JAZIDA-OBRA	M3XKM	9027,85	R\$ 2,19	R\$ 2,79	R\$ 25.187,70
4.6	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	5000,00	R\$ 100,84	R\$ 128,57	R\$ 642.850,00
4.7	95877	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 TRANSPORTE AREIA	M3XKM	4513,93	R\$ 2,19	R\$ 2,79	R\$ 12.593,86
5			GUIAS E SARJETAS		1,00		R\$ 1.381.963,60	R\$ 1.381.963,60
5.1			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA		1,00		R\$ 27.436,60	R\$ 27.436,60
5.1.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	165,60	R\$ 101,50	R\$ 129,41	R\$ 21.430,29
5.1.2	95877	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	2152,80	R\$ 2,19	R\$ 2,79	R\$ 6.006,31
5.2			VIAS		1,00		R\$ 682.410,00	R\$ 682.410,00
5.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	7000,00	R\$ 52,57	R\$ 67,02	R\$ 469.140,00
5.2.2	94274	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	3000,00	R\$ 55,76	R\$ 71,09	R\$ 213.270,00
5.3			CANTEIROS		1,00		R\$ 106.347,00	R\$ 106.347,00
5.3.1	94277	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	1500,00	R\$ 42,04	R\$ 53,60	R\$ 80.400,00



SEMDUR

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E DESENVOLVIMENTO URBANO



OBJETO: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE (PISO INTERTRAVADO) EM VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE BARCARENA – PA.	
LOCAL: MUNICIPIO DE BARCARENA-PA	Data: Maio/2025
PRAZO: 450 (QUATROCENTOS E CINQUENTA) DIAS	BDI = 27,50%
BANCOS: SINAPI - 03/2026 - Pará, SBC - 04/2026 - Pará, SICRO3 - 01/2026 - Pará, SEDOP - 03/2026 - Pará	

5.3.2	94278	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	450,00	R\$ 45,23	R\$ 57,66	R\$ 25.947,00
5.4			SARJETAS		1,00		R\$ 565.770,00	R\$ 565.770,00
5.4.1	94287	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	7000,00	R\$ 42,12	R\$ 53,70	R\$ 375.900,00
5.4.2	94288	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	3000,00	R\$ 49,64	R\$ 63,29	R\$ 189.870,00
							Total Geral	R\$ 11.481.571,20

Eng.º Civil Evandison Alves dos Santos
Engenheiro Civil
CREA-PA nº 151.803.089-0
Portaria 0020/2025-SEMAT
SEMDUR- Secretaria Munic. De Infra e Desenv. Urbano.



A autenticidade desse documento pode ser verificada no site:
https://pmbarcapa.govadm.com.br/workflow/verificar_documento.jsf
informando o código verificador: 0599771 e código CRC: OVRWA1URCHD.

Documento assinado eletronicamente por **EVANDISON ALVES DOS SANTOS** em 28/05/2026, às 09:10.